CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 245/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
234/2026, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio dos órgãos competentes do
Poder Executivo Municipal, em caráter de urgência, a realização dos reparos
necessários no sistema de esgotamento sanitário da Rua Tocantins, no Bairro
Brasília, em razão do entupimento recorrente da rede de esgoto.

Ressalta-se que, em decorrência das fortes chuvas, o problema tem se
agravado significativamente, ocasionando transtornos à população local, como mau
cheiro, retomo de esgoto, risco à saúde pública e prejuízos às residências e à
mobilidade urbana.

Tal situação demanda providências imediatas por parte do Poder
Público, a fim de garantir condições adequadas de saneamento básico, segurança e
bem-estar aos moradores da referida localidade.

Solicita que sejam adotadas, com a maior brevidade possível, as
medidas técnicas necessárias para a desobstrução e manutenção da rede de
esgoto, prevenindo novos agravamentos, especialmente no período chuvoso.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:11:39-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:41:47-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro